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Zaburzenia rozwoj,owe polegające na prze-
mieszczaniu w okresie embrionalnym nióktO-
rych tkanek do innych narządórv należą do
zjawisk stosunkowo rzaCko opisylvanych w
kazuistyce anatołrropatologiczne1. " 

Nieprawid-
łowości tego typ,u -wystę-pują hajczęście; w
śledzioł-rie w której stwierdzono fragmóntv
nerek, trzust,ki, wątro,by i nabłonka otrŻewnej
oraz w nadnerczach, w których obserwowano
odpryski tka,nki nerkowej. Na ogół prze-
mieszclzone związki tkankowe różńicują się
dając w efekcie różnej wielkości ogniska Ó
budowie morfologicznej charakterystyóznej dla
narządu macierzystego,

Fot. 1. Skupisko óTek_wątrobowych w zmienj.onym gruź-liczo miąższu pł m, HeńatokŚyii", i "iiiv'ń (pow. ok.
180 x).

zypadelk zasługu je o tyle n,a uwagę,że nym piśrnienrrictlvie nió spotkanu sięz odpryskiem tkanki wątrobowej w
pł
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PRZYPADEK KOKCYDIOZY U PSA

Dane dotyczące kokcydiozy u zwietząt
mięs,ożernych jak psów, [<otów i lisów są ską-
pe, po,mimo tego ze kokcydioza jest szeroko
Tozpowsze,chnio,ną zoonozą u zwierząt dorno-
wych i stanowi poważny pr,obleł,n dla lekarzy
terenowych.

W fachoiwej literaLturze prolskliej Anczyko,wski (1947)
opisał przypadek kokcydio,zy psa, NaLstępLnie Stojko
(1962) omówił itlny prrzypade,k u psa jamnika z obja-
wami ciężkiej biegunki i stwier,dził lic,zne oocy,sty
Isospora bigemina. Patyra (1961) oplisał kokcydiozę
u lrisów hodowlanych, Tarkie,wicz (1949) kokcydiozę
u krolta syjamskiego, a Pinkiewicz (1959) p,odał slrzy-
p,adek kokcydiLozy u }<o,ta wywołanej rzadko spotyka-
ną kokcydią Isospora felżs, Pńeńkowski (1963) omówił
dodatnie ,wyniki w łeczeniu lC,odrinalelm także
]. u plsa.

Ob jar,vy chcroby przy 1ekkiej inf ekc ji są często
nie,typowe jak prrzemijają,ce ischorzerria przewodu po-
kanmowego, słabe łaknieinie i brak pod,wyż,slzonej
te,mpeo:at,ury; wysńępują szclzególnie u zwierząt raso-
w),ch o sła,bej konrstytucji czy te:ż złej przejściowej
korndycji. Przy siilnej Li,nfekcji rnogą wystąpić objawy
ciężkieg,o schorzenia.

W opisywanym przypadku, w badan-riu koproskopo-
rvym kału psa lstwierdlzono ].iczne o,ocys,ty kokcvdii.
W wywiad,zrie właścicielka tego ,psa, Tasolwego fox-
teriera prizebywającego stale w leśrniczówce, proflą|ą,
że zauważyła u niego o,d pe,wnogo czasu pLos,mutnde-
nie, brak apetyt,u ,i chu,dnięcie.

Badania kloproskopowe ,prrzepro]r'Jadzon,o według
zmodyf,ik,owarrre j lmetlody Fiille,borna. Stwierdlzone
oocysty były bezbarwne, kształt,u elipsloidalneg;o,
wielkości 31 X 16 pr, z drobnym miikropyle na węż-
szym biegrunie i o 2 sporrach, w niektórych spo_
rach zaoblseru/owaino ciałka resztkowe. cełem dok-
ład,niejslzego określenia gatunku }<okcydii ob§erwo-
wairro okres społ:ulacj,i, który w temperaturze poko-
jowej wyncslił około 3 dni.

Na po,dstawie liczby stwierdzonych slpor
v!/ oocytach, rnimo nieco większych od po,da-
nych przez Stefańsl<iego (20-25 x 18-20 p)
i Rorchert,a (20-25 x I8-22g) wymiarów
oocyst wydaie się, ze był to gatunek rsosporo
rżuolta z rodziny Eżmeridae. Gatunek ten jest
patogenny dla psów i kotów i zapewne pies
ten uległ inwazji na ĄMybieg,ach zanieczysz-
czanych o,d,chcdami bezpańskich psów i kotów.

W miesiąc ,p,o p,ienwszym badaniu nadesłano
ponownie próbkę kałrr tego psa ,celem korrt-
roli,, Coc;zt iuż nie stłvierdz,ono. Pies nie był
p,cddany zlabiegorn tera"oeutycznym i możńa
prz,lpuszczać, ze nastąpiło samowy eczenie.

d so]wych badań nad prze-
ok u zwierząt mięsozernych
i szczegóhowe obserwacle

nrzel]iegu tei inwazii ulnnozliwią uzyskanie
pałnego obrazu tego schorzenia.
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coccidiosis, antybiotykow
nięte podano

ota7, mioty leczone i wyniki osiąg-
w tabeli:

Il ość
prosiąt
podda-
nych

leczeniu

PlMRiL, 1963.

u].. Kazimie-
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OBSERWACJE TERENOWE
NAD TZW. ,,ZAKAŹNYM WYPRYSKIEM

PRoSIĄT"
i SPOSOBAMI JEGO LECZENIA

Zakaźny wyprysk prosiąt (Dermatitis intectiosa
porcel\,orum) 

- jisi chórobą obserwowaną od dość
dawna. Chorob,a ta występuje na całym świecie,
p,o,wodując duże straty ek e. Etiologia scho-
izenia je]st żożona. Odpo ymi za wystąpie-
nie choroby jedni czynią lub grzyby, dru-
clzy czynniki abiotyczne jak nieodpowiednie żywie-
nie, braki mineralne, ,braki ,witaminowe, błędy
wychowu i pielęgnacji lub niewłaściwe pomieszcze-
nla.

Własne obserwacje tererr,owe nad zakaźnym wyp-
ry,skiie,m prosiąt obejmują lata 1965-1967 i zostały
przeprowadz,one w ż0 miejscowościach porrliatu
j ędrze,j,owskieoo.

prrzelbieg cttoroby w miocie zaczynał się od zacho-
rowantia po jedynczych sztuk, następnie szybko
obejmowała ona ,cały miot. Warto jednak zaznaczyć,
że w sporadycznych przypadkach pojedyncze pro-
sięta alb,o w ogóle nie wykazywały objawów cho-
robowych, albo szybko ulegały samowyleczeniu.
Śmiertelność prosiąt w niektórych miotach docho-
d,ziła do 90!ó. Objawy choroby wy,stępują prze,z cały
rok z tym, że większą ilość zachororwań notuje sii
w rnńesiącach letnich. Choru ją wyłącznie prosięta
młode w wieku od kilku dni do 2-3 tygodni życia.
U 2-3 drriowych pro,siąlf ob]serwuje się posmutnie-
nie, niechętne p,orusz]anie siię, ,nastnosze,nie włosa,
drgawki, częściowa, a następnie całkowitą utratę
apetytu, czasami biegunki. Na skórze w okolicy
no,sa, czoła, oczu, nasady uszu, kl-atki p,iersiowej,
grzb,ietu i ,brzucha występu ją zaczerwieł:rienia, nas -

tepnie p,o jawiają się drobne pęcher,zyki, z których
po pęknięciu wydostaje śię wysięk, który zasy,cha-
jąc tworlzy strupy. Nie zaobserwowano podwyższe-
nia ciepłoty ciała. Prosięta nieleczone padają zwykle
po ok. 2-5 dniach od wystąpienia pierrłzszych ob-
jawów chorobowvch. Nieliczne zmiany ,,v postaci
strupków na skórze sutek obserwuje się również
u macior karmiących. Proces chorobowy u macior
nie ma jedrnak tendenc ji dro Tozprze strzerniania się
na dals,ze partie skóry i znrika bez leczenia.

Sekc jonu jąc szrtuki padłe, stwierdza się oprócz
zmian na skórze silne wychudzenie, anernię oraz
nieżyty przewodu pokarmowego. Choroba występuje
zarólwno w gospodarstwach indywidualnvch jak i
wie]kostadowych. Chorowały prosięta pochodzace od
maeior żywionych -w okresie przed i poporodowy,m
według wskazań i wvmlogów dietetyki, a stan Lltrz_,*-
mania i p,ielęgnacji rrie brudził zastrzeżeń. Wydaje sie
przedt,o, ,że błędy żywieniowe, braki minet alne i
witaminowe, oraz nieodpowiedrrie środowisko nie
były w obserwowanych przypadkach zasadniczymi
czvnnikam,i chorob,otwórczymi.

Zakaźny wyprysk prosiąt leczono ptzy pomocl,
antybiotyków: penicyliny, detreornycvny, chloroc3,k-
1iny, mepataru, aureomycvny. 11ości p,oclawanych

Antybiotyk Dawkowanie

Penicylina

Detreomvcyna

chlorocyklina

Mepatar

Aureomycyna
Pfizer

83

90

33

I

I43 
i 
50,6

I58 64,4
I

v|zo xtwpę |JLLęL
2-3 dni doustnie
200-400.000 j,
przez 3-4 dni
doustnie

25 75,8

7,1 ,9

0,125 g/dobę
przez 3-4 dni
doustnie

] szr ]rr,IOgółem:

Leczenie ant),b,iotykami u,zupełniano jednorazową
iniekcją 10 mI 25łlo Calcźum borogluconatum, 2 ml
Vit. A+D3 onaz 10-15 ml sepowakcyny Suifori,n,
Jak ."vynika z tabeli, najlepsze wyniki w badaniiach
własnych uzyskano po stos,owaniu aureomycyny.
Z uwagi je,dnak na to, że jest to preparat trudno
dostępny dia praktyków, lm,ożna dla leczenia zakaż-
nego wyprysku prosiąt zalecić doustne podawanie
NIepataru ,,Połfa", który wykazał również wysoką
skuteczność.

Ac]res autora: ]ek. Wet. Stanisław Bronkowski, sęclziszów,
pow, Jędlzejó\,y, PzLz.

LECHoSI-,AW BUCHALSKI
Brzeźnżca

J,.ROBA ODROBACZA}.IIA PSÓW
DERMAPHOStrM (Z-50)

Do do,świadczenia użyio 10 psów obojga
plci, w v/ieku od 4 miesięcy do dwu lat, wagi
od 2 Co 25 kg, bez okreśIonei lasy, będących
własnością okolicznych rolników. Makrosko-
powe badanie kału pfzep,ro,wadzone w płytce
Petrisgo nie l,1zvkazało obecności pasozytów.
I\{ikroskopowe badanie kału metodą flotacyj-
ną Ftilleborna, ptzv użyciu nasyconego roz-
tworu soli kuchennej, wykazało zarażenie
p,ascżytami jelitowymi o średniej intensyw-
ności. Str,vierdzono iaie-l. U ncl,naTią stenoce,pha-
Ia, Tołocarą canis, Torascaris leontna, Echź-
nach,asmus perfolżatus. U B badanvch psów
stwierdzon,o liczne o,oco,sty ziarniaka rsosporo
bigemżna.

Do odrobaczania użyto chemicznie czystegi)
prepar,atu fosforoorganicznego 

- 
Dermaphos,

op,raco,wanego prz€_z Instytut Przemysłu Orga-
nicznego w Warszawie. Psv użyte do doświad-
czenia podzielono na dwie grupy, jednej z
nich podawano 100 mg chemicznie czystego
preparatu na 1 kg wagi ciała, a drugiej 150
mgikg w.c. Przed podaniem, Dermaphos roz-

89f_

68,0
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